condam Ufredi vicecomites de Massino fuerunt investiti ut supra et iuraverunt fidelitatem

ut supra. J.

523. a) Annania J. b
) domino Guydone Delphini supra lineam add. J.

1) Cf. supra pag. 481 lin. 42 sq.
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precibus favorabiliter annuens ac disponens unicuique tribuere quod est suum, ipsos et

quemlibet eorum de suis iustis et antiquis feudis, que tenent ab eodem domino rege et

imperio, salvo iure suo et imperii, retinuit et investivit et salvo iure cuiuslibet alterius

persone. Ipsi vero Henricus, Angelus, Matheus, Iulyanus, Ardichinus, Bertrandus,

s Polinus, Albertus et Girardinus omnes et eorum quilibet pro [se]° et heredibus et

successoribus suis predictis fecerunt, prestiterunt et recognoverunt eidem domino regi

homagium et fidelitatem et iuramentum fidelitatis tactis a quolibet ipsorum euangeliis

sacrosanctis in hunc modum:

Ego iuro ad hec sancta Dei euangelia
,
quod ab hac hora inantea ero fidelis,

io devotus et obediens vobis domino meo legitimo et precipuo domino Henrico Dei

gratia Romanorum regi semper augusto et sacro Romano imperio. Non ero in loco,

facto, tractatu, consilio vel consensu, quod vitam, membrum, honorem vel iura imperii

perdatis vel quod capiamini mala captione vel quod recipiatis in persona vel rebus

aliquam lesionem, iniuriam vel contumeliam. Consilium, quod michi per vos vel per

is alium crediturus estis, ad dampnum vestrum scienter nemini pandam. Regnumque
et imperium Romanum et eorum regalia adiutor ero vobis toto posse meo ad recupe-

randum, retinendum et manutenendum contra omnem hominem. Et si aliquid tractari

vel procurari cognovero, quod vergere posset ad detrimentum et d diminutionem honoris

et status vestri et imperii, illud ad hoc ut non fiat pro posse meo impediam, et si

20 impedire non pottero, id quamprimum pottero vobis per me vel per nuntium aut per

litteras manifestabo. Et si guerram habueritis contra quamcumque personam pro

honore, iuribus et regaliis vestris et imperii, de ipsa vobis toto posse meo auxilium

prestabo. Consilium, quod a me petieritis, secundum conscientiam meam bonum, iustum

et utile vobis dabo. Hec et alia, ad que verus vassallus fidelis et subditus domino

25 suo vero legitimo et precipuo tenetur et que in forma fidelitatis nova et veteri con-

tinentur, vobis fideliter observabo. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei euangelia.

Actum ut supra, presentibus dominis Castone archiepiscopo Medyolanensi, Guydone

de Flandria, Guydone Delphini et Salvio de Pelacano de Parma testibus ad premissa

vocatis et rogatis.

30 Ego Bernardus.

Iniunctum est eis, quod infra unum mensem debeant feuda predicta coram notario

domini consignare.

ÖU. ALIUD HOMAGIUM. 1311. Ian. 2.

Indoreviaturam alius liomagii a quibusdam personis, quarum nomina non traduntur,

35 eodem die, sed alio loco praestiti ex Registro Leopardi Frenetti, de quo v. supra ad

nr. 470, fol. 25 denuo accuratissime collatam proponimus. Est ibi rubrum: Fidelitas.

Edidit Bonaini ‘Acta Henrici VIF I, 113 nr. 80. Quae ibidem in adnotatione dicun-

tur, erronea sunt. (P. deest.)

Tales et tales etc. existentes in presentia serenissimi principis domini Henrici Dei

40 gratia Romanorum regis semper augusti supplicaverunt eidem et ab eo humiliter

requisiverunt, quatinus recta et antiqua feuda, que ipsi et eorum antecessores tenent

et tenuerunt a sacro Romano imperio, confirmare et renovare dignetur eisdem ipsosque

inde corporaliter investire. Qui dominus rex volens predecessorum suorum vestigia

imitari, predictos superius nominatos de eorum iustis et antiquis feudis per bacillum

45 523. °) deest B. d
)
supra lineam; sequitur ad punctis suppositis deletum B.
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unum, quem tenebat in manu, corporaliter investivit, salvo semper iure imperii et

cuiusque alterius persone. Qui predicti omnes superius nominati iuraverunt ad sancta

Dei euangelia in animas suas, delato eis sacramento et corporaliter tactis scripturis,

suprascripto domino regi, ipsum pro domino recognoscentes,

quod nunquam erunt in facto, auxilio vel consilio, quod ipse dominus rex amictat

vitam vel membrum aliquod vel quod recipiat in persona aliquam lesionem, iniuriam

vel contumeliam vel quod amictat aliquem honorem, quem nunc habet vel inantea

possidebit. Et si sciverint vel audiverint de aliquo, qui velit aliquod istorum contra

eum facere, pro posse eorum ut non fiat impedimentum prestabunt. Et si contigerit

prefatum dominum regem rem aliquam
,
quam nunc habet vel in futurum habebit,

iniuste vel casu fortuito amictere, eam recuperare iuvabunt et recuperatam omni

tempore retinere. Et ad manutenendum
,

defendendum et recuperandum sua et

Romani imperii iura, bona et honores eum pro posse eorum iuvabunt. Consilium ei

bonum et iustum dabunt, quotiens ab eo petitum fuerit. Secreta eis conmissa nemini

pandent vel illud per quod pandantur facient. Et nunquam ex personis eorum vel

aliorum aliquid facient, quod pertineat ad ipsius domini regis vel suorum iniuriam

vel contumeliam. Et de qualibet guerra, quam iuste facere et movere voluerit aut

movebit [vel] faciet et que contra eum mota fuerit, ipsum a suo posse adiuvabunt.

Et quod de cetero erunt boni, fideles et legales dicto domino regi et Romano
imperio. Et alia omnia, que in sacramento fidelitatis continentur, facient et obser-

vabunt suo posse et que boni et legales fideles suo domino ac regi et Romano
imperio subiecti servare tenentur et debent.

Acta sunt hec Med(iolani), in domibus archiepiscopatus Med(iolan)i, in quibus

moratur ipse dominus rex, presentibus domino Castono archiepiscopo Mediolanensi, domino

Guidone Dalfino, domino Henrico de Flandria, domino Salvio Pelacane et domino

Francisco de Grarbamate iudicibus testibus ad hoc rogatis et vocatis, d(ominice)

i(ncarnationis) anno MCCCXI, indictione nona, quarto Aon. Ian., regni ipsius domini

regis anno secundo.

525. FORMA PRIVILEGII.

Formam, quae superest in J fol. 34‘, quod folium adsutum et inverso ordine, quo

Liber J ipse, conscriptum est, denuo collatam hic subiungere liceat. Signo chronologico

omnino caret. Sequuntur eodem folio imbreviaturae fidelitatum a. 1310. die 6. m. Decembr.

praestitarum. Edidit Doenniges l. c. I, 41 nr. 75. (P. deest.J

Henr(icus) Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum notitiam

volumus pervenire, quod accedens ad nostre maiestatis presentiam talis etc., recognoscens

se talia bona etc. in feudo a nobis et imperio tenere, humiliter suplicando, quatinus

eundem de huiusmodi feudis investire de benignitate regia dignaremus. Devotis igitur

ipsius talis supplicationibus annuentes ac disponentes 11 unicuique tribuere quod est suum,

ipsum de iustis et antiquis feudis, que a nobis et ab imperio habet et habere debet,

investivimus de regie plenitudine potestatis, salvo iure nostro imperii et quorumlibet

aliorum, recepto ab eodem fidelitatis debite iuramento.

524. a
)
praecedunt ipo epm cancellata c.

525. a
)
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526-531. REFORMATIO CIVITATIS
PAPIENSIS.

1311. Ian. 3,— lau. 17.

520. SYNDICATUS CIVITATIS. Ian. 3.

5 Repetimus editionem, quam ex autographo Pisis in tabulario Roncioniano suh

nr. 694 asservato paravit Bonaini ‘Acta Henrici FZ/.’ / 115 nr. 81. In verso leguntur:

Carta syndicatus comunis Papie. (P. deest.)

Anno a nativitate Domini millesimo tricentesimo undecimo, indictione nona, die

Dominico tertio mensis Ianuarii, in palatio novo comunis Papie, congregato conscilio

10 generali mille credendariorum seu decurionum civitatis Papie ad sonum campane more

solito causa creandi syndicum, syndicos, auctores et procuratores, ratione et ocasione

negociorum expediendorum cum inclito principe domino Henrico divina favente clementia

rege Romanorum et semper augusto, ipsum conscilium totum necnon omnes et synguli

credendarii in dicto conscilio existentes, in presencia nobilis et potentis viri domini

is Pelavecini marchionis de Pelavecinis potestatis Papie prestantis et interponentis auctori-

tatem suam pariter et decretum super omnibus et syngulis infrascriptis
,
eorum nomine

et nomine universitatis et syngulorum hominum civitatis iam dicte, omni eo modo et

saniori et solempniori quo melius intelligi potest ad honorem dicti domini regis et

comodum predictorum civitatis et hominum syngulorum fecerunt, constituerunt et ordina-

2o verunt discretos et nobiles viros dominos Benevenutum de Campixio et Mussum de

Guasconibus legum professores et quemlibet ipsorum in solidum, ibidem presentes et

mandatum susipientes, ambassatores comunis Papie, certos et indubitatos nuncios, syn-

dicos, auctores et procuratores ad presentandum et offerendum civitatem Papie et eius

districtum cum omnibus et syngulis pertinendis ad civitatem predictam necnon homines

25 et personas habitantes in predicta civitate et eius districtu domino regi predicto tanquam

eorum domino unico et soli. Et ad recognoscendum et confitendum, iam dictam civitatem

cum pertinendis universis una cum hominibus habitantibus in dicta civitate et in eius

districtu esse et esse debere domini regis superius memorati dictosque homines civitatis

predicte esse in presenti et fuisse predecessorum suorum in imperio fideles homines et

30 esse velle pariter et debere. Et ad prestandum et confitendum, comune civitatis predicte

post ipsum dominum regem nostrum et ab ipso et ab eius predecessoribus habuisse,

habere et habere debere merum et mistum imperium et omnimodam iurisdictionem in

civitate Papie et in eius districtu et ius instituendi et destituendi rectores et potestates,

consules et magistratus et officiales alios in dicta civitate et districtu eiusdem. Et ad

35 pettendam investituram de omnibus his, de quibus ex more vel de iure investitura peti

consuevit et potest. Et ad offerendum et presentandum fidelitatem debitam dicto domino

nostro regi per dictos homines civitatis Papie et ad faciendam ipsam fidelitatem et

fidelitatis sacramentum in animabus et super animabus syngulorum hominum civitatis

predicte, et ad prestandum cuiuscumque generis sacramentum, quod exigeretur a pre-

40 dicta universitate seu syngularibus personis civitatis predicte per dictum dominum nostrum

regem. Et ad concedendum libere et absolute dicto domino nostro regi, quod possit

de omnibus discordiis et controversiis, litibus et querelis, que verterentur hodie et fuissent

temporibus preteritis usque ad diem hodiernam de genere ad genus, de prole ad prolem,

de parte ad partem, in civitate Papie et eius districtu, disponere et ordinare, conponere
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et arbitrari ad suam omnimodam voluntatem et prout celsitudini regalis culminis facien-

dum expedire videretur pro bono statu terre et requie subiectorum suorum fidelium

predictorum. Et ad stipulandum et promittendum penam [et] a penas, prout negociorum

qualitas suaderet et dicti domini nostri regis voluntas exigeret, pro consumacione felici

negociorum, que coram magestate regia agi contingerent. Et ad pettendum ei postu-

landum, impetrandum [et] a obtinendum confirmacionem privilegiorum omnium et syngu-

lorum concessorum per condam imperatores augustos recolende memorie civitati et

comuni Papie, qui dictum dominum nostrum regem in imperio precesserunt. Et ad

impetrandum et obtinendum confirmacionem acquisitorum et acquirendorum per pre-

dictam civitatem seu eius nomine in preteritum et in futurum. Et ad supplicandum

predicto domino nostro regi super omnibus et syngulis articulis, que utilia sunt et esse

possunt iam dicte civitati et syngularibus personis predicte civitatis. Dantes et conce-

dentes iam dictum conscilium et credendarii omnes et synguli memorati dictis eorum

ambaxatoribus, syndicis, auctoribus et procuratoribus et cuilibet ipsorum in solidum

liberam licenciam et plenam potestatem predicta omnia proponendi, supplicandi, pettendi,

confitendi, recognoscendi, faciendi et obtinendi et habendi, que predictorum omnium et

syngulorum negociorum merita desiderant et requirunt, et que iam dictum conscilium et

credendarii predicti necnon universitas predicta petere possent, explicare, supplicare,

confiteri et recognoscere possent, si presentes adessent, in predictis et circa predicta.

Et volentes dictum conscilium et credendarii, eorum nomine quo supra, dictos eorum

ambaxatores, syndicos, procuratores et auctores et quemlibet ipsorum in solidum relevare

ab omni onere satisdacionis debite, promiserunt infrascripto notario comunis Papie,

recipienti et stipulanti nomine et vice omnium et syngulorum, quorum interest vel

interesse poterit, ratum et firmum perpetuo habituri b
,
quicquid super premissis et quo-

libet premissorum per predictos eorum ambaxatores, syndicos, auctores, nuncios et pro-

curatores dictum, actum, recognitum, supplicatum, postulatum, impetratum et obtentum

fuerit et quemlibet ipsorum in solidum, sub ypotheca bonorum omnium eiusdem

universitatis et omnium et syngulorum hominum eiusdem universitatis. Fideiubentes

nichilominus predicti conscilium et credendarii, licet ex abondanti, in omnem causam

pro dictis eorum syndicis, procuratoribus et auctoribus et ambaxatoribus et quolibet

ipsorum in solidum. Et inde iam dictum conscilium et credendarii preceperunt infra-

scripto notario, eis fieri unum et plura instrumenta.

Interfuerunt Brunus de Rogleriis, Ottinus de la Rocha, Nychalinus Tuscanus et

Aymericus Sclafenatus testes.

(S. N.) Ego c Luchetus de Turricella auctoritate imperiali publicus notarius

comunis Papie hanc cartam tradidi et subscripsi 0
.

(S. N.) Ego Anselmus Codagnellus de Christianis notarius auctoritate imperiali

hanc cartam iussu infrascripti Lucheti de Turricella notarii comunis Papie scripsi.

527. HOMAGIUM CIVITATIS, lan. 5.

Proponimus imbreviaturam ex J Libro imbreviaturarum Bernardi de Merento,

de quo v. supra ad nr. 468— 476, fol. 18 '
. Ubi rubrum: De fidelitate Papie. Edidit

Doenniges l. e. I, 25 nr. 31. Cf. Böhmer, Reg. Ileinr. 353. (P. deest.)

(1) Anno et indit, quibus supra, die quinta mensis lan., in domo episcopali Medyo-

l(ani), presentibus dominis Theobaldo episcopo Leodiensi, Aymone episcopo Gebenensi,

Papiniano episcopo Parmensi, Frederico episcopo Brissiensi, Humberto episcopo Ver-

526. a
) deest or. b

) sic or. c
)
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cellensi, Henrico episcopo Reg(ino), Walerano, Andrea de Garretis, Berardo Layolio,

Salvo Pelacano et pluribus aliis a testibus etc. Discreti viri domini ßenevenutus de

Campix(iis) et Muscus de Guasconibus legum professores, syndici et procuratores pote-

statis, credendariorum b
,
comunis et populi civitatis Papie, habentes a predictis potestate,

5 credentia, comuni et populo speciale mandatum ad infrascripta omnia et singula, prout

constat per quoddam publicum instrumentum manu Lucheti de Turricella publici notarii

confectum 1
,

in presentia serenissimi domini H(enrici) Dei gratia Romanorum regis semper

augusti constituti, sindicario et procuratorio nomine quibus supra, presentaverunt et ob-

tulerunt eidem domino regi c civitatem Papie et eius districtum cum omnibus et singulis

io pertin(entiis) ad civitatem predictam necnon homines et personas habitantes in predicta

civitate et eius districtu tamquam eorum domino unico, soli et precipuo. Et recogno-

verunt et confessi sunt, iam dictam civitatem cum pertinendis suis universis una cum
omnibus habitantibus in dicta civitate et in eius districtu esse et esse debere domini

regis superius memorati dictosque homines civitatis predicte esse in presenti et fuisse

is predecessorum suorum in imperio fideles homines et subditos et esse velle pariter et

debere. Et concesserunt libere et absolute dicto domino regi, quod possit de omnibus

discordiis et controversiis, littibus et querelis, que vertuntur hodie et que verse fuerint

temporibus preteritis usque ad diem hodiernam de genere ad genus, de prole ad prolem,

de parte ad partem in civitate Papie et eius districtu, disponere et ordinare, componere

2o et arbitrari ad suam omnimodam voluntatem et prout celsitudini regalis culminis facien-

dam) expedire videbitur pro bono statu terre et requie suorum predictorum fidelium

subditorum. Et iuramentum fidelitatis prestiterunt ut supra.

(2) Cum autem in instrumento predicto syndicatus predictorum sindicorum contine-

batur inter alia, quod dicti syndici erant constituti ad confitendum, comune civitatis pre-

25 dicte post ipsum dominum regem et ab ipso et ab eius predecessoribus habuisse, habere

et habere debere merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem in civitate

Papie et in eius districtu et ius instituendi et destituendi rectores et potestates, consules

et magistratus et officiales alios in dicta civitate et districtu eiusdem 2 et a predicti sindici

hoc assererent, dictus dominus rex dixit et protestatus fuit ibidem, quod ipse nesciebat

30 nec credebat nec concedebat, predicta vera esse. Yolebat tamen, quod salva essent dicte

civitati super premissis predecessorum suorum privilegia, si qua haberent legitima et

efficacia.

528. SYNDICATUS EXTBINSECOEUM. Ian. 9.

Item ex J fol. 23, tibi rubrum : Syndicatus extrinsecorum de Papia. Edidit Doen-

35 niges l. c. 1, 28 nr. 41. Cf. homagium extrinsecorum l. c. I, 29 nr. 42, quod hic ponere

supersedimus. (P. deest.)

Anno, die et loco quibus supra, presentibus dominis Leone episcopo Comano,

Guydone episcopo Astensi, Lanceloto vicedomino de Cumis et Salvio de Pelacano

t(estibus). Nobiles viri domini Manifredus de Becaria anczianus partis extrinsece Papi-

4o ensis, Castellus de Strata, Bergundus de Sancto Nazario, Girellus de Sancto Nazario,

Walterus de Curte, Thomas comes de Langusco, Ianonus comes de Gambrana, Ruffinus

de Beccaria, Henricus Georgius, Hugozanus de Rodebio, Humbertus de Coquio, Iacobus

de Curte, Iustamaus de Curte, Iohaninus de Becaria, Philibertus Portus, Resonacus

527. a
) sequitur etc. deletum J. b

)
supra lineam add. J. c

)
eidem— regi supra lineam J.

45 1) Supra nr. 526. 2) Supra pag. 485 lin. 30 sqq.
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Portus, Martinus Bursa, Lanfrancus Georgius, Albertinus Cacliatus, Galterus de Becharia,

omnes de parte dicti domini Manifredi de Becaria, nomine suo et nomine omnium

aliorum de parte ipsius domini Manifredi tam intrinsecorum quam extrinsecorum dicte

civitatis parte predicta, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt suos veros, certos et

indubitatos procuratores, actores, syndicos et nuncios speciales dominos Lanfrancum de 5

Becaria jurisperitum et Iacobum Ferrum cives Papienses presentes et in se sponte

recipientes ad presentandum se nomine procuratorio omnium predictorum coram sere-

nissimo domino Henrico Dei gratia Romanorum rege semper augusto et recognoscendum

ipsum dominum regem suum esse et esse debere dominum verum, legitimum et pre-

cipuum, et submitendum ei et [eius] a iurisdictioni [et]
a ordinationi tamquam unico domino 10

suo ipsos omnes et singulos, civitatem et districtum Papie et ad prestandum et facien-

dum fidelitatem et fidelitatis iuramentum et ad dandum ei potestatem et balliviam plenam

et plenissimam sedandi et pacificandi omnes eorum discordias et super eis pronunciandi,

statuendi et ordinandi ad ipsius domini regis omnimodam voluntatem et penam sta-

tuendi et pronunciandi, quam idem dominus rex duxerit ordinare etc. ad dictamen 15

sapientium.

5*29. PROMISSIO EXTRINSECORUM DE PECUNIA SOLVENDA. Ian. 11.

Item ex J fol. 24', ubi rubrum: Pro domino de II M florenis. Edidit Doenniges

I. c. /, 30 nr. 45. (P. deest.)

Anno et indict. quibus supra, die XI. mensis Ianuar., in domo episcopali civitatis 20

Medyolani, presentibus dominis episcopo Leodiensi, comite Sabaudie, domino Iohanne

de Bronsort 1 et magistro Henrico de Geldonia testibus etc. Dominus Manfredinus de

Becaria et Yalterus de Curte 2 cives Papienses ipsi et quilibet ipsorum principaliter et

in solidum promiserunt michi notario infrascripto tamquam persone publice, stipulanti et

recipienti nomine domini regis et domine regine, et iuraverunt dare et solvere ipsis 25

domino regi et domine regine infra sex septimanas, postquam ipsi debitores et illi de

parte ipsorum revers[i] fuerint in civitate Papie, duo milia florenorum, videlicet domino

regi M V flor, et domine regine Vc et facere et curare pro posse suo, quod comune

Papiense ipsi domino regi auxilium condignum facient a
.

530. ARBITRIUM PACIS. Ian. 12. ’3o

Abbreviatum proponimus item ex J fol. 25', ubi rubrum: De pace Papie. Edidit

Doenniges l. c. I, 31 nr. 51. (P. deest.)

Anno quo supra, die XII. Ianuar., in civitate Medyolani in palacio comunis

Medyolani, in camera domini regis, presentibus Treverensi et Mediolanensi archiepiscopis,

Leodiensi et Parmensi episcopis, A(medeo) comite Sabaudie, Symone de Colubiano, 35

Mafeo Yicecomite, Henrico de Geldonia et Salvio de Pelacano t(estibus) etc. Presenti-

bus et constitutis coram dicto domino rege discretis viris dominis Benevenuto de Cam-
pixiis et Musso de Guascon(ibus) legum professoribus, syndicis et procuratoribus comunis

et populi a et hominum civitatis Papie, procuratorio nomine pro eis ex una parte, et

•528. a
) deest ./.

40 '

529. a
)

sic J.

530. a
) sequitur coii J.

1) De Iohanne de Brunshorn cogitare licet. 2) Cf. etiam Notitiam proventuum Baldewini archi-

episcopi Treverensis, quam infra in Appendicibus proponemus, c. 8 et 9.
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Lanfranco de Becaria iurisperito et Iacobo Ferro syndicis et procuratoribus domini

Manifredi de Becaria anziani partis extrinsece civitatis Papie predicte et quorundam

aliorum maiorum et potentiorum dicte partis extrinsece, syndicario et procuratorio

nomine ipsorum et omnium et singulorum de dicta parte extrinseca et sibi adherentium

5 ex parte altera, idem dominus rex remediis invigilans subditorum ete.b

531. RATIFICATIO ARBITRII PACIS. Ion. 17.

Item ex J fol. 29, ubi rubrum: De ratificatione pacis Papiensis. Edidit Doenniges

l. c. I, 36 nr. 68. (P. deest.)

Anno et indic, quibus supra et loco, die XVII. mensis Ian., presentibus Medyo-

io lanensi archiepiscopo, episcopis Astensi, Novariensi et Vincentino, dominis Waleramo,

A(medeo) comite Sabaudie, marchyone Saluciarum, Berardo Layolii et Salvio de Pela-

cano t(estibus) etc. Viri nobiles et discreti domini Philippus de Langusco comes pro se

et secacibus, adiutoribus et fautoribus suis et sibi adherentibus ex una parte, Manfredinus

de Becaria, Ruffinus de Becaria, Bergundus de Sancto Nazario, Gualterus de Curte,

is Gualterus de Becaria, Gzannonus comes de Gambarana, Albertinus Caraxius et Iohannes

de Becaria filius condam domini Guifredi, omnes de parte extrinseca civium Papiensium

et de parte dicti domini Manifredi pro se et suis secacibus et fautoribus et coadiutori-

bus et sibi adherentibus ex altera, ex certis scientiis et voluntatibus suis spontaneis

ratificaverunt et approbaverunt sententiam, ordinationem, pronunciationem et statuta

20 nuper facta et promulgata per dominum regem super guerris, dissenssionibus et discordiis

civium civitatis predicte.

532-534. REFORMATIO CIVITATIS
CREMONENSIS.

1311. Ian. 4,— 14.

ss 533. HOMAGIUM CIVITATIS, lau. 4.

Proponimus ex autographo scripto manu Iohannis de Dyst, quod superest Pisis in

tabulario Roncioniano nr. 695. Hic illic corrosum est. In verso legitur manu eiusdem

notarii scriptum: Cremone. Textus partem alteram die 10. m. Maii additam infra suo

loco proponemus. Edidit Bonaini ‘Acta Henrici VII.' I, 117 nr. 82.

3o Imbreviaturam ex J Libro imbreviaturarum Bernardi de Mercato, de quo v. supra

ad nr. 468—476, fol. IS' (— Doenniges l. c. I, 25 nr. 30) sub asterisco adnotavimus.

Inscriptum est etiam R Registro eiusdem notarii, de quo v. supra ad nr. 478, fol . 26.

Sed hunc textum hic ponere supersedimus. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

35 (1) Anno* nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo undecimo, indictione nona,

quarta die mensis Ianuarii, regni serenissimi principis ac domini domini Henrici Dei gratia

*) Imbreviatura haec verba praebet: Anno et indic, quibus supra, die 1III. mensis Ian., apud

Medyolanum in domo episcopali in camera domini regis, presentibus domino B(alduino)

530. b) sic abbreviatum in J.

LL. CONSTITUTIONES IV. 62
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Romanorum regis semper augusti anno tertio. Per hoc presens publicum instrumentum

cunctis appareat presentibus et futuris, quod in presentia mei notarii infrascripti et

testium subscriptorum propter hoc specialiter vocatorum et rogatorum, discretus vir

Ribaldus de Avenariis syndicus et procurator comunis et populi civitatis Cremone, prout

patet per instrumentum 1 scriptum manu Francischini de Pisseriis publici notarii sacri

palatii ac dictatoris comunis Cremone sub annis et inditione predictis, primo mensis

Ianuarii, pro se et syndicario et procuratorio nomine dictorum comunis et hominum

civitatis Cremone, recongnovit dictum dominum Henricum Romanorum regem semper

augustum ibidem presentem esse et esse debere verum, naturalem, iustum et precipuum

dominum suum sine medio necnon dictorum comunis et hominum civitatis Cremone cum
omnibus iuribus et pertinentiis suis, ipsumque dominum regem et non alium habere et

habere debere in dicta civitate Cremone et toto districtu ipsius cum omnibus pertinentiis

suis necnon personis et rebus eorundem merum et mixtum imperium et omnimodam
iurisdictionem. Necnon infrascriptum iuramentum prestitit dictus syndicus et procurator

dicto domino regi in modum qui sequitur:

(2) Ego Ribaldus syndicus predictus iuro ad hec sancta Dei ewangelia in animam

meam et in animam dictorum comunis et hominum civitatis Cremone, syndicario et

procuratorio nomine et pro ipsis,

quod ab hac hora inantea usque ad ultimum diem vite nostre erimus fideles domino

Henrico Dei gratia Romanorum regi semper augusto hic presenti et imperio contra

omnem hominem. Et quod nunquam scienter erimus in consilio vel facto, quod idem

dominus rex amittat vitam vel menbrum aut recipiat in personam vel res aliquam

lesionem, iniuriam vel contumeliam aut amittat aliquem honorem, quem nunc habet

vel inantea possidebit. Et si sciverimus vel audiverimus de aliquo, qui velit aliquod

istorum contra ipsum dominum regem facere, ut non fiat, pro posse nostro impedi-

mentum prestabimus, et si impedimentum prestare nequiverimus, quam cito poterimus,

ipsi domino regi intimabimus et contra eum, prout poterimus, eidem domino regi

nostrum prestabimus auxilium. Et si contigerit ipsum dominum regem rem aliquam,

quam habet in presenti vel habebit in futurum, quocumque casu amittere, eam recu-

perare iuvabimus et recuperatam omni tempore retinere. Et si sciverimus, ipsum

dominum regem velle aliquem vel aliquos offendere, et inde specialiter vel generaliter

fuerimus requisiti, eidem domino regi secundum posse nostrum prestabimus consilium

et auxilium. Et si idem dominus rex aliquit nobis in secreto manifestaverit, illud sine

sui licentia nemini pandemus vel faciemus
,
quod pandatur. Et si consilium idem

dominus rex a nobis petierit vel postulaverit, illud consilium dabimus, quod nobis

videbitur eidem domino regi magis et melius expedire. Et quod nunquam scienter

in personis nostris erimus in aliquo loco, ubi scandalum dicto domino regi possit

archiepiscopo Treverensi, Theobaldo episcopo Leodiensi, Papiniano episcopo Parmensi, Guy-

done episcopo Astensi, Henrico episcopo Regino, A(medeo) comite Sabaudie, Waleramo fratre

domini regis, Guydone et Henrico de Flandria fratribus, Andrea de Garretis t(estibus). Ribal-

dinus de Avenariis civis Cremone syndicus et procurator comunis et populi civitatis Cremone,

prout constat per quoddam publicum instrumentum 1 [scriptum] manu Francisquini de Piceriis

notarii publici, nomine suo et procuratorio nomine comunis et populi et habitatorum dicte

civitatis et totius districtus eius, in presentia serenissimi principis domini H(enrici) Dei

gratia Romanorum regis personaliter constitutus, confessus fuit et recognovit ipsum dominum

Henricum suum et dicte civitatis comunis et populi ac totius eius districtus verum et

precipuum dominum sine aliquo medio et non alium, et obtulit eidem domino regi omne

dominium regnum et tottalem administrationem et ordinationem civitatis, comunis, populi

et districtus predictorum regenda, disponenda et ordinanda ad ipsius domini regis plenariam

voluntatem, et prestitit iuramentum fidelitatis ut supra.

1) Servatum non est.
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eveniri, nec faciemus aliquod, quod in gravamen dicti domini regis possit redundare.

Necnon et omnia et singula, que in forma fidelitatis nova et veteri continentur. Sic nos

Deus iuvet et hec sancta Dei ewangelia corporaliter tacta.

(3) Quibus sic omnibus rite completis, osculatus est dictus syndicus et procurator

5 pedes dicti domini regis in signum perfecte fidelitatis humiliter et devote, dictusque domi-

nus rex dictam fidelitatem et alia superius gesta gratiose acceptavit et mandavit michi

Iohanni notario infrascripto 1
,
ut de omnibus hiis facerem publicum instrumentum.

Acta sunt hec anno, die, mense et indictione predictis, in civitate Mediolani in

quadam camera, in qua dominus rex predictus habitabat, presentibus reverendis in

io Christo patribus ac dominis Balduyno archiepiscopo Treverensi
,
Theobaldo Leodiensi,

Papiniano Parmensi, [Guidone episcopo Astensi, Henrico episcopo Regino, Ame]deo a

comite Sabaudie, domino Waleramo fratre domini regis, dominis Guidone et Henrico

dc Flandria fratribus, Andrea darret de Ast legum doctore ac aliis pluribus testibus ad

premissa vocatis et rogatis.

is 533. ARBITRIUM PACIS. Ian. 14.

Imbreviaturae fragmentum priorem, ut videtur, formam continens proponimus ex J

fol. 28. Edidit Doenniges l. c. I, 35 nr. 62. (P. deest.)

Anno et indic, et loco quibus supra, die XIIII. mensis Ian., presentibus dominis

Treverensi archiepiscopo, Leodiensi, Parmensi, Novariensi et Yincentino episcopis, dominis

2o Waleramo, Guydone Delphini, Henrico de Flandria, Palmerio de Altovitis et Salvio de

Pelacano t(estibus) etc. Dominus pronunciavit pacem inter cives Cremone per formam

superius adnotatam. Hoc addito a

534. FORMA ALTERA EIUSDEM. Ian. 14.

Servatur minuta huius formae in J fol. 35, quod folium Libro imbreviaturarum post

25 adsutum est. Rubrum desideratur. Scripta est tam Rernardi quam Leopardi notariorum

manibus. Edidit Doenniges l. c. I, 43 nr. 79. (P. deest.)

(1) Serenissimus a princeps dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex et semper

augustus remediis invigilans subditorum et regali providentia cupiens fideles suos cives

civitatis Cremone dyucius dissidentes et in duas partes divisos, quarum uni etc., ad con-

30 cordiam revocare, super eorum discordiis et inimicitiis, presentibus syndicis et procura-

toribus eorundem, tam ex regia auctoritate quam ex potestate in eum per ipsas partes

collata pronunciavit et statuit, prout inferius continetur:

(I) In primis quod inter omnes cives predictos et eorum secaces et sibi adherentes

sint et vigeant de cetero vera et perpetua pax et unitas, amputatis et depositis hinc

35 inde quibuslibet dissidiis et rancoribus et odiorum fomitibus et cessantibus verbis et

actibus partialibus quibuscunque.

(II) Item quod iidem cives invicem sibi condonent et remitant omnes iniurias et

offensas hactenus alterutrum in personis vel rebus illatas et quamlibet emendam et

restitutionem eis huiusmodi iniuriarum et offensarum occasione debitam. A quibus

io nichilhominus omnibus idem dominus rex auctoritate et potestate predictis exnunc

omnes et singulos ipsorum absolvit et liberat perpetuo.

532. ^ uncis inclusa corrosa sunt or.; eo; imbreviatura supplevimus.

533.
a
)

hic desinit J, reliqua parte huius folii 28 vacua relicta.

534 .
a
)
manu Bernardi scripta J.

1) Subscriptio notarii deest.45

62*
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(III) Item quod illi ex memoratis civibus, qui exulabant a civitate predicta qua-

cunque de causa b
,
exnunc revertantur ad bona et iura propria eaque recipiant et

habeant et eis gaudeant plene et libere sicut prius sine contradictione cuiusquam,

ad que nichilhominus idem dominus rex eos exnunc restituit et vult et decernit pro

restitutis haberi. Ita etiam quod nemini ipsorum in bonis et iuribus suis quevis ob-

sistat prescriptio a tempore, quo civitatem exiverunt predictam.

(IV) Item quod nullus eorum vel sibi a[dherentium] b bona vel iura occupet alterius 0

aut revertatur ad bona alfiorumj aliqua nisi ad sua propria neque etiam detineat bona

alterius, ymo detenta et occupata p[er eum| sine contradictione qualibet dimitat illi

persone, cuius sunt. Quod si de dictis bonis aut iuribus controversia vel resistentia

aliqua fuerit, recurrat petitor ad vicarium civitatis, qui vo[cato] adversario audiat et

diffiniat causam eorum super possessorio vel petitorio, prout actor vol[uerit] eligere

sine strepitu et figura indicii. Et d puniat subcumbentem actorem vel reum in expensis

litis restituendis victori et ultra ad arbitrium suum, rerum et personarum qualitate

prefata.

(V) Item quod nulus, qui bona vel iura alterius tenuerit occupata, teneatur ad

restitutionem fructuum perceptorum a tempore, quo dicti extrinseci exulaverunt a

civitate predicta, eo salvo quod fructus pendentes dividantur in[terj dominum fundi

et agricultorem secundum consuetudinem Cremone et districtus. Et si forsan e in solo

seu fundo alicuius extrinsecorum edificatum fuerit, sit in optione domini soli, aut ex-

stimationem editicii superficiario solvere aut ab eo soli extimationem recipere. Que

extimationes fiant per arbitros a partibus vel eis discordantibus per vicarium eligendos.

(VI) Item si alicui ratione aliquorum debitorum data essent in tenutam vel in

solutum aliqua f bona vel iura aliquorum extrinsecorum, talis tenuta et in solutum datio

sunt cas[s]a et inrita, salvo semper creditori iure crediti principalis in sorte sua.

(VII) Item si quis de intrinsecis esset obligatus alicui de extrinsecis aliquo con-

tractu usurario vel in fraudem usurarum quomodocunque facto, non teneatur solvere

pro preterito tempore nisi sortem. Si vero esset obligatus ei contractu censuali seu

fictalicio, non teneatur pro preterito tempore solvere census seu ficta retenta, nec

possit dominus rei locate ad censum propter cessationem solutionis ratione temporis

preteriti locationem seu inphyteosim infringere. Que quidem eodem modo vendicent

sibi locum, si quis de extrinsecis foret alicui intrinseco contractibus similibus obligatus.

(VIII) Item s relaxavit omnia banna, quibus suppositi forent hactenus cives pre-

dicti
,
qui exulabant a civitate predicta, sive pro contumacia sive pro offensa magna

vel parva vel alia quacunque de causa, omnesque collectas seu tallias quocunque

modo impositas remisit eisdem. Absolvens eos a predictis omnibus et a penis et mulctis,

quas huiusmodi occasionibus incurrissent, et quibuslibet condempnationibus sententiis

et penis propter hoc latis vel statutis in eos.

(IX) Item h quod infrascriptus Manfredinus filius condam Oberti marchionis Pela-

vicini gaudeat presenti pace et restitutione, etiamsi non esset civis Cremone h
.

(X) Item quod omnes cives predicti hanc pacem et suprascripta omnia et singula

observent et faciant cum effectu sub debito prestitorum a partibus iuramentorum et

sub pena indignationis ipsius domini regis ac trecentarum librarum auri puri, quotiens

contrafieret, in singulis capitulis commitenda et exigenda a secus facientibus, com-

plicibus et fautoribus eorundem.

534. b
)
quacunque de causa super occasione predicte discordie deletis J. b *) uncis inclusa evanida

sunt J. c
)
ymo detenta et occupata per eum sequuntur deleta J. d

)
abhinc manu Bernardi, sed

mutato stilo J. e
)
forsam J. f) supra lineam J

.

8) abhinc manu Bernardi, sed iterum stilo

mutato J. b
) Item—Cremone signo rff addito in margine apposita J.
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(XI) Item quod syndici et procuratores supradicti procuratorio nomine quo supra

pacem huiusmodi pacis intervenientibus osculis et predicta omnia et singula exnunc

acceptent, approbent et emologent et a suis secacibus et fautoribus curent et faciant

pro viribus observari.

5 (2) Hec‘ autem, ut premititur, dictus dominus rex super discordiis predietorum ad

presens pronunciavit et statuit, i'etenta videlicet et reservata sibi omnimoda potestate,

ea omnia et singula interpretandi, declarandi, supplendi et corrigendi ec super aliis

pronunciandi et statuendi, ubi, quando et quotiens videbitur expedire.

(3) Qui quidem sindici et procuratores predicti nominibus quibus supra unanimiter et

io concorditer, audita et intellecta supradicta dicti domini regis sententia, ipsam et omnia

eius capitula sponte et gratanter acceptaverunt, approbaverunt et emologaverunt. Pro-

mitentes sibi ad invicem nominibus quibus supra ac dicto domino regi per pacta ex-

pressa et sub obligatione omnium bonorum suorum et predietorum dominorum suorum,

quorum sunt procuratores, et predicti comunis Cremone et in pena et sub pena predicta,

i 5 supradicta universa et singula attendere facere et complere et ad sancta Dei euangelia

corporaliter tacta in animas suas et predietorum dominorum suorum iuraverunt. Comdo-

nantes et remitentes sibi invicem omnes iniurias, restitutiones et emendas predictas,

sese in signum pacis invicem osculantes.

Ribaldinus k de Avenariis civis Cremone syndicus et procurator comunis et populi

2o civitatis Cremone.

535-541. SCRIPTA AD INPEUDATIONES
SPECTANTIA.
1311. Ian. 8.— Apr. 2.

535. 1NFEUDATIO EPISCOPORUM. Ian. 8.

25 Imbreviaturam proponimus ex J Libro imbreviaturarum Bernardi de Mercato, de

quo v. supra ad nr. 468—476, fol. 22. Ubi rubrum: De fidelitate episcoporum Com.

Aquen. Brissien. Edidit Doenniges l. c. I, 27 nr. 37. (P. deest.)

Anno et indit, quibus supra, die VIII. mensis Ian., in domo episcopali, presenti-

bus dominis Treverensi et Medyolanensi archiepiscopis, Leodiensi a et Pergamensi epi-

30 scopis, dominis Walerano, Henrico de Flandria
,
Andrea de Garretis, Berardo Layolii,

Henrico de Geldonia et pluribus aliis t(estibus) etc. Frater Leo episcopus Comanus,

dominus Odo episcopus Aquensis, dominus Fredericus episcopus Brissiensis fuerunt in-

vestiti per ceptrum regale ut supra et fecerunt b fidelitatem et iuramentum fidelitatis

prestiterunt ut supra.

-35 536. INFEUDATIO ABBATIS DE CLAVATE. Ian. 12.

Item ex J fol. 25, tibi rubrum desideratur. Edidit Doenniges l. c. I, 31 nr. 46.

(P. deest.)

534. i) abhinc manu Leopardi scripta J. k
) reliqua manu Bernardi addita J.

535. a
)

sequitur brissien deletum J. b
)
sequitur et prest deletum J.
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Anno et indict. quibus supra, die XII. mensis Ian., in camera domini, presentibus

episcopis Leodiensi et Tridentino et domino Salvio. Dominus Barthol(omeus) abbas

monasterii de Clavate 1 Mediolanensis dyocesis fuit investitus ut supra et fecit fideli-

tatem ut supra et fuit receptus in gratiam domini secundum privilegia sua.

537

.

INFEUDATIO IOHANNIS DE CADILONE. Ian. 16.

Item ex J fol. 27, ubi rubrum: De fidelitate domini Iohannis de Scabilone. Edidit

Doenniges l. c. I, 31 nr. 60. (P. deest.)

Anno et indic, quibus supra, die XYI. mensis Ian., in civitate Medyolani in palatio

veteri comunis Medyolani in camera domini regis, presentibus dominis archiepiscopo

Treverensi, episcopo Leodiensi, Parmensi, domino Waleramo, comite Sabaudie, Hugone
et Guydone Delphini fratribus, Henrico de Flandria, domino Ilenrico de Spanem pre-

posito Traciatensi, domino A. de Vilariis et pluribus aliis t(estibus) etc. Dominus

Iohannes de Scabilone dominus de Arlay confessus fuit sollempniter et publice recog-

novit, se tenere in feudum a domino rege gardiam monasterii Sancti Eugendi et illorum

bonorum a dicti monasterii, que sunt in garda ipsius domini Iohannis 2
. Item feudum

domini Rod(ulphi) de Novo Castro, quod habet ex dono domini regis Alamanie con-

dam 3
. Item pedagia de Jogni et alia pedagia, que tenere consuevit ab imperio sive

a Romanorum regibus 4
. Item monetam suam seu monetas olym sibi concessas a Roma-

norum regibus 5
. Et pro hiis confitetur se esse et esse debere hominem ligium et

vassalum ipsius domini regis. Et fuit investitus de predictis ut supra et iuravit et fecit

fidelitatem ut supra.

538

.

INFEUDATIO CASTONI DE TURPE. Ian. 21.

Item ex J fol. 28, ubi rubrum desideratur. Edidit Doenniges l. c. I, 35 nr. 63.

(P. deest.)

Anno et loco quibus supra, die XXI. Ian., presentibus archiepiscopo Treverensi,

episcopis Leodiensi, Parmensi, Astensi, Tridentino, comite Sabaudie et domino Waleramo

et aliis etc. Dominus rex restituit archiepiscopo Medyolanensi non tamquam archiepiscopo

sed tamquam Castrono de Turre possessionem turris de Trez tenendam per ipsum,

quousque cognitum fuerit de iure alterius. Sub tali protestatione, quod ipsa possessio

non preiudicet vel deroget iuri ipsius domini regis vel alterius persone cuiuscunque.

Qui archiepiscopus promisit ipsam turrim restituere, cognito de iure alterius, ad man-

datum et voluntatem ipsius domini regis.

539

.

INFEUDATIO DOMINORUM. Mart. 5.

Proponimus hnbrevlaturam e Registro Leopardi Frenetti, de quo v. supra ad nr. 170,

fol. 26. Rubrum sic margini inscriptum est: Feudum novum concessum domino Iohanni

de Lucinis et Franchino Rusche de Cumis. Edidit etiam Bonaini ‘Acta Henrici VIE
I, 171 nr. 106. (P. deest.)

Serenissimus princeps dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper

augustus concessit in feudum nobilibus viris domino Iohanni de Lucinis de Cumis militi

1 )
Transsumtum privilegii Friderici I. a. 1162. Apr. 27. eodem monasterio concessi (Stumpf 3941)

saec. XIV. in. scriptum, quod certe illis diebus cancellariae regis porrigebatur, inter reliquias archivi

Heinrici VII. adhuc superest Pisis in tabidario capituli maioris ecclesiae nr. 534 signatum. 2) Cf.

Reg. imp. VI, 2189. 3) Ibid. 2464. 4) Supra tom. III, 653 sq. nr. 666 et 667. 5) Reg. imp.

VI, 2463; cf. etiam ‘Neues Archiv XXVII, 705 nr. 6.
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filio condam domini Lucterii et Franchino Rusche filio domini Petri Rusche de Cumis,

videlicet cuique eorum, redditus annuos ducentarum librarum imperialium annis singulis

de regalibus ipsius domini regis in civitatem et dioc(esim) Cumarum colligendos toto

tempore vite ipsorum tantum. Ita quod redditus huiusmodi ab ipso domino rege et

5 imperio in feudum teneant et se tenere modis debitis fideliter rocognoscant. De quo

feudo ipse dominus rex per baculum unum, quem in manu tenebat, eos ut predicitur

corporaliter investivit. Qui dominus Iohannes et Franchinus fecerunt fidelitatem et

prestiterunt sacramentum fidelitatis ut supra dicto domino regi.

Actum est hoc Mediolani in palatio veteri comunis Mediolani, in quo moratur

io ipse dominus rex, in cammera ipsius domini regis, presentibus etc. testibus ad hec vocatis

et rogatis, anno Domini a nativitate eius MCCCXI, indictione YIIII, die quinta mensis

Martii, regni vero ipsius domini regis anno tertio.

540. PROCURATORIUM COMITUM DE LOMELLO. Mart. 6.

Denuo inspeximus ciutograplion Pisis in tabulario Roncioniano nr. 713 asservatum.

is Edidit Bonaini 1. c. I, 171 nr. 107. In verso leguntur manu Bernardi de Mercato scripta:

Procuratorium comitum de Lomello, itemque mutato ductu: Reg. per Io. 1

Cf. syndicatum aliorum comitum de Lomello a. 1311. Ian. 9 datum apud Doenniges

‘Acta Hcnrici VII.' II, 130 nr. 11. (P. deest.)

(S. N.) Anno a nativitate Domini millesimo tricentesimo undecimo, indicione nona,

2o die Sabati sexsto mensis Marcii, in loco Nicorvi, dominus comes lacobus et Thomas
et Mapheus de Nicorvo comites palatini de Lomello, omnes simul et quilibet ipsorum

in solidum, constituerunt et ordinaverunt dominum comitem Antonium de Langrio et

dominum comitem Gydacium de Sparoaria a
,

omnes comites palatinos de Lomello et

quemlibet ipsorum in solidum, suos nuncios, procuratores et quicquid melius esse pos-

25 sunt, ita quod ocupantis non sit melior condicio, et ubi unus dimisserit alter suplere

possit, ad recipiendum investituram et confirmacionem et reconeiliacionem a patri glorio-

sissimo domino Henricho Dey gratia imperatori Romanorum et semper agusto ac

imperio, et ad faciendum dicto domino imperatori fidelitatem, et ad iurandum pro eis

domino Iacobo
,
Tlioma et Mapheo in animas ipsorum ipsam fidelitatem ipsi domino

30 imperatori, et stare et attendere et obbedire mandatis ipsius domini imperatoris, et ad

faciendum in totum, id quod ipsi dominus lacobus et Thomas et Mapheus facere possent,

acsi presentes adessent. Et quicquid fecerint in predictis et occaxione predictorum,

totum ratum, gratum ac firmum omni tempore tenere et habere promisserunt ipsi et

quilibet ipsorum in solidum. Promitendo michi notario infrascripto
,

recipienti nomine

35 et vice predicti domini imperatoris et aliorum, quorum interest vel interesse posset,

predicta omnia actendere et observare et indicatum solvi, relevando ipsos procuratores

et quemlibet ipsorum in solidum ab omni honere et satisdacione, sub ypothecha rerum

suarum et bonorum suorum et cuiuslibet b ipsorum, renunciando epistole divi Adriani 2

et nove constitucioni 3
,
quibus® dicitur, quod veniens ex reis conveniatur in solidum,

4o donec alteri sint presentes, et omni alii iuri ad mandatum unius sapientis. Et inde

hanc cartam dicti omnes fieri iusserunt.

Interfuerunt Gyrardus Rubeus, Andreas Buzius et Iohannes qui dicitur Chara

Pasca de Nicorvo inde testes.

(S. N.) Ego Michael Portus notarius hanc cartam michi fieri iussam tradidi et scripsi.

45 540. a
) Sparoana? or. b

)
quilibet or. c

) quorum? or.

1) Male legit Bonaini: Registratuin Papie. 2) Big. 46, 1, 26; Cod. 4, 18, 3; cf. Big. 46, 1, 10pr.

JE. SECKEL. 3) Nov. 99; cf. authenticam ‘Hoc ita’ Cod. 8, 39 et glossam: alter ergo praesens con-

venitur in solidum, altero absente. E. SECKEL.
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541 . PRIVILEGIUM REGIS PRO COMITIBUS BE LOMELLO. Apr. 2.

Repetimus editionem, quae parata est apud Winkelmann ‘Acta imperii inedita’

II, 251 nr. 396 ad exemplar, quod iam olim J. Ficker e libro quodam typis impresso de-

scripserat; v. ibidem. Hic illic correximus. — Böhmer, Reg. Heinr. 379.

(P. deest.) 5

Nos Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum volu-

mus notitiam pervenire, quod accedentes ad nostre maiestatis presentiam nobiles viri

Guidatius de Sparogaria et Mattheus de Nicorvo comites palatini de Lomello, suo et

procuratorio nomine Philipponi et Thome de Languscho, Federici et Giuliani de Sparo-

garia, Bonifacii et Uberti de Ceretto, Uberti de Sancta Maria, Alberti, Ruffini, Ianoni io

de Gambarana et Henrici patris Ianonis, Ricardi de Sparogaria, Ruffini, Bonifacii, Gal-

vagni, Galexii, Fulvi et Ricardi de Medde, Thome de Bremide, Philippi de Rosasco,

Storis de Langusco, Henrici de Sancto Angelo, Iacobi, Thome, Manfredi de Nicorvo,

Opicini de Gambarana filii quondam Ottobonis de Gambarana, recognoscentes suo et

procuratorio nomine predictorum omnium comitum palatinorum de Lomello fodra sua, 15

videlicet honorem et districtum cum mero et mixto imperio et iurisdictione Sparogarie

ac territorium et districtum eiusdem, pedagia tam per terram quam per aquam, tholonea,

portus cum reditibus eorum, piscationes, alvea fluminum et eorum rippas, insulas, moltas,

glareas presentes et futuras, palehcationes molendinorum, ductus aquarum, rippatica,

alluviones, honores hominum et omnia regalia in ipso loco et eius territorio et partibus 20

circumstantibus existentia et existentes a confinibus Bassignane usque ad confinia Gallie

seu Malvetii ab utraque rippa fluminis Paudi infra predictos confines, cuiuscunque terri-

torii sit, medietatem castri seu honoris districtus loci et territorii de Zibide cum medie-

tate advocatie dicti loci ecclesie et omnia alia regalia, que ipsi habent in ipso loco,

item honorem et districtum ac merum et mixtum imperium Gambarane et iurisdictionem 25

Sancte Marie et Medde, Languschi, Nicorvi
,

Ceretti et eorum territorium seu infra

confinia illorum et pedagia tam per terram quam per aquam, tholonea, portus cum
redditibus eorum, piscationes, alvea fluminum, glareas, moltas et insidas presentes et

futuras, paleficationes molendinorum, rippatica, alluviones, honores hominum et alia

regalia omnia in ipsis locis et eorum territoriis et confinibus existentes et existentia et 30

pertinentes regali iuri in predictis locis et territoriis et eorum confinibus, auri levamen

in flumine a Pa[u]di infra flumen Paudi a buca Tanagri usque ad bucam Agonie et in aliis

fluminibus, item honorem portandi ensem domini imperatoris per Lombardiam et ius

constituendi indices ordinarios seu tabelliones per totum Romanum imperium ac etiam

legiptimandi et ad legiptimationem trahendi omnes spurios, bastardos et quoslibet alios 35

natos et nascituros ex incestuoso coitu et tam ex personis ecclesiasticis et religiosis

quam secularibus natos et nascituros, procreatos et genitos, item Guidatius de Sparo-

garia recognoscens ut b comes palatinus de Lomello, se et suo nomine et procuratorio

fratrum suorum comune Sale et vassallos suos de Cario [et] c de Castronovo, item

quartam partem piscarie et pedagiorum et tholoneorum de Gallia in flumine Paudi a 40

Monte Ferrarie usque ad summitatem Montis Albini a nobis et imperio tenere, nobis

humiliter supplicavit, quatinus ipsis suo et procuratorio nomine predictorum comitum

de Lomello de feudis huiusmodi investire de benignitate regia dignaremur. Devotis

igitur et instantivis d ipsorum precibus favorabiliter annuentes et disponentes unicuique

tribuere quod est suum, prefatos Guidatium et Matheum suo et procuratorio nomine 45

prefatorum de Lomello de iustis et antiquis feudis, que tenent et habere debent, in-

vestimus de regie plenitudine potestatis, salvo iure imperii et quorumlibet aliorum,

541. a
)

,sic ed. b
)

et ed. c
) deest ed. d

) instantiis ed.
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recepto ab eis e suo et memoratorum comitum palatinorum de Lomello nomine fideli-

tatis debite sacramento. Presentium testimonio litterarum nostre maiestatis sigillo sig-

natarum.

Dat. Mediolani, quarto Nonas Aprilis, anno Domini millesimo tricentesimo un-

5 decimo, regni vero nostri anno tertio.

542-545. REFORMATIO CIVITATIS REGINAE.
1311. Ian. (10.)— 14.

542. PETITIO CIVITATIS. (Ian. 10).

Repetimus editionem, quam ex autographo Pisis in talndario Boncioniano nr. 609

io asservato et partim valde corroso paravit Bonaini ‘Acta Henrici VII' I, 123 nr. 85. In

verso scriptum est: Forma ambaxiate ambaxiatorum Regii. Pauca tantum supplere licuit.

Tempus diffinitur ex eo, quod syndicatus civitatis (Doenniges ‘Acta Henrici VII.'

II, 130 nr. 12) die 10. m. Ian. datus est. (P. deest.)

Hec est forma ambaxiate, quam ad dominum Romanorum regem et serenissimum

is imperatorem et eius curiam facere debent ambaxiatores et syndici civitatis Regii,

comunis et hominum dicte civitatis.

1. In primis exponant, quod civitas et comune Regii singulariter et universaliter

pergaudent de felicissimo adventu et omni imperio ipsius domini regis tamquam veri

et naturalis domini a Deo et a lege comuni dati pro defensione et gubernatione totius

20 christianitatis et maxime provincie Lombardie, in qua magis expedit.

2. Item exponant se promptos et paratos tamquam fideles et fidelisimos ipsius

domini imperatoris et imperii ad audiendum et intelligendum eius salubria mandata et

ad obediendum eidem, sicut tenentur et debent.

3. Item excusationem proponant coram ipso domino imperatori, si non ita celle-

25 riter occurrerunt, ut debuerunt, cum postquam dicti domini imperatoris ambaxiatores

venerunt ad civitatem Regii, quod fuit die ultima mensis Iulii proxime preteriti 1
,

civi-

tates Mantue et Yerone confines civitatis Regii et maxime dominus Raynaldus et alii

de domo de Bonacursiis de Mantua, presidentes et tyrannizantes in civitate Mantue,

et dominus Albuynus de la Scala et alii de domo de la Scala, presidentes et tyranni-

30 zantes in civitate Yerone, et ipsi Mantuani et Yeronenses cum sequacibus et complicibus

suis et cum bampnitis et condempnatis comunis Regii, qui etiam de dicto mense Iulii

proxime preterito occiderunt domicellum seu familiarem ipsius domini imperatoris in

publico itinere, occupaverunt proditorie et violenter castrum et terram de Novis, terram

propriam ipsius civitatis et episcopatus Regii et que tenebatur et possidebatur per

35 ipsum comune et episcopum Regii. Ac etiam ipsi hiidem Mantuani et Yeronenses et

supradicti eorum tyranni cum dictis eorum complicibus necnon cum supradictis bamp-

nitis et condempnatis comunis Regii contra mandatum expressum ipsius domini impera-

toris seu legatorum ipsius guerram de novo moverunt et fecerunt et fatiunt contra

ipsum comune et homines civitatis Regii capiendo, derobando, depredando et occidendo

40 homines et personas civitatis et districtus Regii et alios quoscunque per itinera publica

commeantes, sicut bene novit familia ipsius domini imperatoris, ex quibus, ut supra

541. e
)

loco ab eis ed. ad eos.

1) Cf. supra nr. 379 cap. 26.

1310.

Iui. 31.

LL. CONSTITUTIONES IV. 63
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dictum est, unum spoliaverunt bonis suis et morti tradiderunt, ac etiam igne con-

cremando domos, monasteria et edes sacras, et ceteros, cuiuscumque gradus et condi-

tionis existant, existentes et habitantes in districtu Regii et ipsos homines civitatis et

districtus Regii dicto modo a dicto tempore citra dampnificaverunt ultra quantitatem

centum milia marcarum argenti et tanto conflictui civitatem ipsam et eius districtum

submiserunt, quod vix habent, unde se substentare possunt.

4. Item exponant, quod civitas et comune Regii se omnifarie offerunt ad honorem

et reverentiam et subiectionem, ad quam tenentur et debent, ipsi domino imperatori.

5. Item supplicent et petendo implorent a predicta imperatoria maiestate, quod

ipse dominus imperator, cuius interest, immediate faciat ac precipiat domino Raynaldo

predicto et aliis de Bonacursiis et hominibus et comuni Mantue, ut castrum Razoli cum
territorio Brugneti et suis pertinentiis, hedificatum et constructum per comune Regii

super territorio ipsius comunis Regii et possessum in perpetuum per ipsos Reginos a

pauco tempore retro, quod idem dominus Raynaldus et comune et homines Mantue,

qui dictum castrum cum suo territorio et pertinentiis furtim a pauco

tempore citra de fortia et virtute comunis Regii [contraj ... et paces aliarum pluri-

bus vicibus inter ipsa comunia factas et fran paces, reve

. . . . in fortia et virtute comunis Regii , et quod in[terim dictus dominus] Ray-

naldus et comune et homines de Mantua nullam fatiant nec fieri permictant

novitatem aliquatenus [in castro supradicto] et territorio ipsius castri nec in territorio

[civitatis etj comunis Regii, sub pena et in pena imponenda per ipsum dominum impe-

ratorem reddant et restituant predictis supradictum aliud castrum de Novis

et reddi et restitui [fatiant a] bampnitis comunis Regii, quibus ipsum dederunt et quos

fovent h

6. Item similiter suplicent ipsi domino imperatori, quod placeat ei precipere seu

precipi facere dicto domino Raynaldo et aliis de domo de Bonacursiis et suis sequaci-

bus et comuni et hominibus Mantue, ut territorium totum, quod est a flumine Zarie

citra versus Regium, quod tenuerunt et occupaverunt ipsi dominus Raynaldus, comune

et homines Mantue contra dictas paces et per vim prohibuerunt et prohibent comune

Regii tenere et possidere, reddant et restituant comuni et episcopo civitatis Regii tan-

quam veris et legittimis dominis et possessoribus territorii sui predicti, sub ea pena

interveniente, que videbitur ipsi domino imperatori. Et quod interim in predicto terri-

torio dictus dominus Raynaldus, homines et comune Mantue nullam fatiant nec per-

mictant fieri novitatem.

7. Item suplicent dicto domino imperatori, quod ei placeat precipere et precipi

facere dictis Mantuanis et quibuscumque suis complicibus et sequacibus ac etiam illis

de Sexo bampnitis et pacis fractoribus comunis et civitatis Regii, quod aliquam guerram

non faciant nec fieri permictant contra ipsos Reginos vel aliquas personas in territorio

Regino. Et quod placeat ipsi domino imperatori procedere contra predictos Mantuanos

et eorum complices et sequaces ac etiam illos de Sexo ad exactionem penarum, in

quibus inciderunt veniendo et faciendo contra mandata ipsius domini imperatoris et

suorum legatorum. Et insuper placeat eidem domino imperatori mictere aliquem suum

specialem nuntium, qui inhibeat predictis de Mantua et aliis suprascriptis, ne ullam

guerram vel predam vel incendium faciant in aliqua parte districtus Regii et quod

eisdem precipiatur, quod castra et terras districtus Regii per eos occupatas et invasas

restituant Reginis.

8. Et circa predicta dicant et esponant ea que congrua, utilia et necessaria vide-

buntur predictis ambaxatoribus, dum tamen non mutent aliquid de substantia predictorum

vel preter vel ultra substantiam predictorum aliquid dicant.

1) Gf. infra nr. 543.
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543. MANDATUM REGIS CAPITANEO MANTUANO DIRECTUM, lan. 12.

Demio contulimus autographon, quod Mantuae asservatur in tabulario regio ‘E. II. T
signatum. Sigilli dorso impressi vestigia adsunt. In cancellaria regis, sed negligenter

scriptum est. Edidit Böhmer ‘Acta imperii selecta' pag. 436 nr. 625. Cf. supra nr. 542

5 cap. 3 et 5. — Böhmer, Reg. Heim. 356. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobili viro Rainaldo de

Bonacolsis capitaneo Mantuano fideli suo dilecto graciam suam et omne bonum.

Conquestus est nobis venerabilis Heinricus episcopus Reginus princeps noster

dilectus, quod tu hoc anno ad castrum de Novis Regine dyocesis ad ecclesiam Reginam

io pleno iure pertinens, quod idem episcopus pacifice possidebat, fultus multitudine arma-

torum accedens et castrum ipsum violenter expugnans, illud cum rebus omnibus dicti

episcopi et vassallorum suorum, que ibidem erant, eiecta inde ipsius episcopi familia,

temere occupasti et adhuc retines occupatum in nostre maiestatis contemptum ac eius-

dem episcopi et ecclesie sue gravem iniuriam et iacturam. Quocirca fidelitatem tuam

is monemus, tibi nichilominus per regia scripta mandamus®, quatinus si ita est, infra octo

dierum terminum perhemptorium a recepcione presentium computandum castrum iam

dictum memorato episcopo plene ac libere restituere ac ei de dampnis per te vel tuos